*Angelicam certè puritatem redolebat aliquando Sacrista, qui cum ad Matutinas preces quadam nocte surgeret, eborum ingressus aduertit ignem ligni pensilis coram Sanctissimo Christi Corpore ardere solitum, esse extinctum, & festinus ad Sacristiam occurrens Ecclesiam ingrediens Altare maius suspicit, videtque sacram Praecursoris Imaginem candelam accensam dextratenere, ut cum illuminaret, quem digito indicarat, supplex ille primum adorat, reuerenter deinde, ac cum tremore igne cœlesti lampadem accendit, qua accensa, sacer ignis ille desit esse. Ex quo fatis constat Angelica vita puritas, singularisque morum integritas Monachorum illuc degentium, miraculis siquidem fortuiti etiam defensus supplebantur.*

§.

## De Monasterio S. Michaelis de Refoyos.

**M**onasterium S. Michaelis de Refugio in territorio Basten si extructum ea nobilitatur antiquitate, ut prima eius initia difficile retegantur. Primum enim quod inuenitur antiquitatem eius indicans lapis est cum huiusmodi literis Goticè exaratis. *Dominus Gomes Soeiro era 798.* & in sepulchro quodam

## Prologomena.

veteri hæc legebatur inscriptio. *Hic iacet Fr. Pelagius Socirus Prior, era 739.* Ex quibus potest colligi Monasterium Refugiense vel à prædicto D. Gomez Sociro fuisse extructum, vel ab alio qui illum præcesserit. Constat saltem anno 853. Fr. Gomez Alphonsi Abbatem esse huius Cœnobij ex sententia, quam ipse protulit contra Fratrem Hugonem Ortiz Abbatem Monasterij de Sobrado, ex commissione Summi Pontificis Leonis Quarti.

Et in veteri quadam charta pergamenæ, quæ fugientes habet literas, hæc tantum verba leguntur, *Post obitum tuum relinques ea ad Sancti Michaelis Refugiensis, & paulò infra, Fratres nostri Refugientes orient pro nobis, sicut de antiquo alijs Fratres in illo loco fecerunt; facta charta Era 863.* Expende verbum illud ab antiquo: illud enim satis indicat Monasterium octogentesimo saltem anno esse antiquius, credibile que sit in generali Hispaniarum euersione illud minimè fuisse destructum.

Archiuum illius semel, & iterum igne perirrit, ex paucis tamen quæ flamma non attigit, longa Abbatum series iuxta sanctam Regulam electorum colligitur. *Dominus Benedictus Mendez Primus* inter illos inuenitur anno 1097. Abbatalem dignitatem reliquise dicitur, quia Episcopus fuit electus, Episcopatus tamen nomen tacetur.

Anno 1178. electus fuit Abbas *D. Martinus* Archiepiscopus Bracharensis postea creatus. In Archiuo etiam S. Ioannis de Arnoya memorie traditum inuenitur Dominum Ferdinandum Abbatem S. Michaelis Refugiensis Praesulem Bracharensem fuisse electum.